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本資料には、業績見通し及び事業計画等を記載しております。
それらにつきましては、各資料の作成時点における経済環境や事業方針などの
一定の前提に基づいて作成しております。 従って、実際の業績は、様々な要因により
業績見通しとは異なる結果となりうることをご承知おき下さい。



2017年3月期 第1四半期業績サマリー
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2017年3月期 1Q実績

✓産業機械事業： グローバルに需要の横ばい状態が継続。

✓自動車事業 ： 堅調な北米市場による牽引を見込むが、
中国での小型車減税の動向を注視。

対前年同期 減収減益。 為替影響 売上-217億円、営業利益-41億円
上期予想に対する進捗率： 売上高、営業利益とも52％

✓事業環境： 日本は円高進行もあり、需要環境は全般に足踏み状態。

米国 堅調維持。 欧州 英国のEU離脱問題による不透明感増。

中国はじめ新興国は成長スピード鈍化が続く。

2017年3月期 2Q以降見通し

✓第1四半期（4-6月）実績 ［IFRS］ 対前年同期
・ 売 上 高
その他の営業費用を除く
営 業 利 益

・ 営 業 利 益
・ 当 期 利 益
（親会社所有者帰属）

2,318億円 -194億円 / - 7.7%

204億円 - 69億円 /  -25.1%

146億円 -119億円 /  -44.9% 

116億円 - 56億円 /  -32.4%

・
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（億円） 16年3月期 ［IFRS］ 17年3月期 ［IFRS］

1Q
<実績>

前半
<実績>

通期
<実績>

1Q
<実績>

対前年
同期
増減額

対前年
同期
伸び率

前半
予想

通期
予想

売上高 2,512 4,897 9,753 2,318 -194 -7.7% 4,500 9,200

営業利益 266 485 895 146 -119 -44.9% 280 650

<営業利益率> <10.6%> <9.9%> <9.2%> <6.3%> <6.2%> <7.1%>

税引前利益 265 474 872 147 -118 -44.6% 270 630

当期利益
（親会社所有者帰属）

172 326 657 116 -56 -32.4% 170 400

（換算ﾚｰﾄ1US$=）

（ 〃 1EURO=）

（ 〃 1RMB=）

¥121.36

¥134.16

¥19.56

¥121.80

¥135.07

¥19.44

¥120.14

¥132.58

¥18.85

¥108.25

¥122.17

¥16.54

-¥13.11

-¥11.99

-¥3.02

-10.8%

-8.9%

-15.4%

¥105

¥120

¥16.7

¥105

¥120

¥16.7

2017年3月期 第1四半期業績サマリー

その他の営業費用を除く
営業利益 273 502 943 204 -69 -25.1%

<率> <10.9%> <10.2%> <9.7%> <8.8%>

ご参考：
その他の営業費用
・独占禁止法関連費用 等
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連結業績 四半期推移

（億円）

1US$= ¥121.36 ¥122.24 ¥121.50 ¥115.46 ¥108.25

1EURO= ¥134.16 ¥135.98 ¥132.94 ¥127.24 ¥122.17

1RMB= ¥19.56 ¥19.32 ¥18.90 ¥17.62 ¥16.54

売上高

（億円）
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事業セグメント別業績

（億円） 16年3月期 ［IFRS］ 17年3月期 ［IFRS］

1Q
<実績>

前半
<実績>

通期
<実績>

1Q
<実績>

対前年
同期
増減額

対前年
同期
伸び率

前半
予想

通期
予想

合計 売上高 2,512 4,897 9,753 2,318 -194 -7.7% 4,500 9,200

営業利益 266 485 895 146 -119 -44.9% 280 650

営業利益% 10.6% 9.9% 9.2% 6.3% 6.2% 7.1%

自動車 売上高 1,735 3,390 6,891 1,677 -58 -3.4% 3,240 6,560

事業 自動車軸受 785 1,551 3,143 776 -9 -1.2% 1,510 3,060

自動車部品 950 1,839 3,748 901 -49 -5.2% 1,730 3,500

営業利益 168 323 679 154 -13 -7.9% 220 490

営業利益% 9.7% 9.5% 9.9% 9.2% 6.8% 7.5%

産業機械 売上高 703 1366 2,598 577 -126 -17.9% 1,160 2,420

事業 産業機械軸受 589 1,142 2,181 479 -110 -18.7% 975 2,020

精機製品 114 224 417 98 -15 -13.5% 185 400

営業利益 87 153 231 42 -45 -52.2% 50 130

営業利益% 12.4% 11.2% 8.9% 7.2% 4.3% 5.4%

その他 売上高 139 271 520 115 -24 -17.1% 240 490

営業利益 17 25 31 7 -10 -57.2% 20 45

営業利益% 12.6% 9.3% 5.9% 6.5% 8.3% 9.2%

売上高消去 -65 -129 -256 -51 +14 -140 -270

全社費用/消去 -6 -15 -45 -57 -51 -10 -15



■ 海外市場での販売物量は増加したものの、為替円高の影響により
1Q売上高は前年同期比 3.4％減の1,677億円。

■ 物量増や外部調達費用削減等のプラス要素はあったが、円高や売価ダウン等
がマイナスに寄与して、営業利益は前年同期比 7.9％減の154億円。
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事業セグメント別業績 ［自動車事業］

売 上 高 営業利益・営業利益率
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事業セグメント別業績 ［産業機械事業］

売 上 高 営業利益・営業利益率
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■ 工作機械向けをはじめ世界的な景気減速の影響に伴う物量減、為替円高の
影響により、1Q売上高は前年同期比 17.9％減の577億円。

■ 物量減少と円高が影響して、営業利益は前年同期比 52.2％減の42億円。

1Q実績 対前年同四半期比 (YoY)

16/3期1Q 2Q 3Q 4Q 17/3期1Q

（億円）
（億円）

16/3期1Q 2Q 3Q 4Q 17/3期1Q
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（億円） 16年3月期 ［IFRS］ 17年3月期 ［IFRS］

1Q
<実績>

前半
<実績>

通期
<実績>

1Q
<実績>

対前年
同期
増減額

対前年
同期
伸び率

前半
予想

通期
予想

売上高 2,512 4,897 9,753 2,318 -194 -7.7% 4,500 9,200

日本 813 1,620 3,184 773 -40 -4.9% 1,570 3,195

海外合計 1,699 3,278 6,569 1,545 -154 -9.1% 2,930 6,005

<海外比率> <67.6%> <66.9%> <67.4%> <66.6%> <65.1%> <65.3%>

米州 473 923 1,837 439 -34 -7.2% 785 1,575

欧州 328 636 1,318 327 -1 -0.3% 580 1,215

中国 547 1,014 2,044 469 -78 -14.2% 945 1,940

その他アジア 352 705 1,370 310 -42 -11.8% 620 1,275

顧客地域別売上高
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（億円）

顧客地域別売上高

15/3期1Q 2Q 3Q 4Q 17/3期1Q

顧客地域別売上高 四半期推移

4Q3Q2Q16/3期1Q



4,997 4,789 4,242

3,083
2,603

2,438

3,369

2,932
2,976

11,449

10,324
9,657

資本 非流動負債 流動負債

41.7%
44.0%

41.6%

財政状態

5,733 5,212 4,814

5,716
5,113

4,842

11,449

10,324
9,657

非流動資産 流動資産

資産 負債/資本

-667

-270

-397

対前4Q末差

-667

+43

-546

-164

自己資本比率
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（億円）

（億円）
対前4Q末差

16/3期1Q末 16/3期4Q末 17/3期1Q末
16/3期1Q末 16/3期4Q末 17/3期1Q末

換算レート 16/3期1Q末 16/3期4Q末 17/3期1Q末

US＄ 122.45 112.68 102.96

Euro 137.23 127.70 114.36

人民元 19.73 17.39 15.46
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棚卸資産/有利子負債

502 475 497

943
830 765

1,445

1,306 1,262

7.0 
7.2 7.2 

日本 海外 棚卸資産回転数

（億円）
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日本 43

海外 63

日本 176

海外 255

日本 281

海外 269

日本 46

海外 50



（補足資料） 研究開発費/人員

（億円） 16年3月期 17年3月期
1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 通期計画

研究開発費 26 29 27 30 28 130

（人） 16年3月期 17年3月期
1Q末 2Q末 3Q末 4Q末 1Q末

人員：合計 31,467 31,162 31,491 31,587 31,701

日本 11,092 11,065 11,303 11,291 11,503

米州 3,291 3,263 3,253 3,229 3,183

欧州 3,565 3,559 3,543 3,531 3,528

アジア 13,519 13,275 13,392 13,536 13,487
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